Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 11 de abril de 2023.

Oficio nº 101/2023/SAPL/DGRI/VER

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Segurança da Escola Municipal Otávio Soares.

Senhor Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste ofício comunicar

a V. Exa, situação gravíssima que está ocorrendo na Escola Municipal Otávio

Soares. Diversos pais e responsáveis por alunos que frequentam a escola

apresentaram queixas sobre a falta de segurança do colégio, pois, segundo

relatos, os portões da instituição permanecem abertos constantemente.

Nesse sentido, tendo em vista os ataques ocorridos em ambientes

escolares na última semana, em nome dos pais e familiares dos estudantes da

escola mencionada, gostaria de verificar com V. Exa a possibilidade de manter

os portões da escola fechados, durante o horário das aulas, além de instituir a

tomada de outras providências que V. Exa. entender como pertinentes para

garantir a segurança dos alunos.

Contando com sua valiosa colaboração, renovo votos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV